EMENDA Nº     1, AO PROJETO DE LEI Nº 730, DE 2010
SL Nº 241, DE 2010

Proceda-se no projeto em epígrafe, as seguintes alterações:

A) Inclua-se parágrafo no artigo 1º, com a seguinte redação:

“Artigo 1º - ...

...

§ 3º - Nos shoppings centers, hipermercados ou supermercados onde existirem caixas de atendimento ao público a vedação será restrita ao local onde forem instaladas, devendo a administração desses estabelecimentos providenciar o isolamento da área visando ao efetivo cumprimento desta lei.”

B) Dê-se ao artigo 2º, a seguinte redação:

“Artigo 2º - Em caso de descumprimento desta lei, ficará sujeito à multa de 100 (cem) a 1000 (um mil) UFESP, dobrada em caso de reincidência, o estabelecimento que administre o local onde estiver o caixa com atendimento ao público, seja presencial ou eletrônico.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por escopo aperfeiçoar o Projeto de lei nº 730, de 2010, para explicitar dois aspectos: a) nos shoppings centers, hipermercados ou supermercados a vedação de utilização de aparelhos eletrônicos e de vestuários que impeçam a identificação é restrita à área onde estiverem localizadas as caixas de atendimento ao público, também conhecidas como “caixas eletrônicas”; b) o shopping center, hipermercado ou supermercado será responsável pela multa na hipótese de descumprimento dos preceitos da norma, pois é quem tem a administração do local onde estão os caixas.

Sala das Sessões, em 27/10/2010
a)  Fernando Capez